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 W roku 2023 Gmina Strzyżów wzięła udział w trzech spotkaniach Europejskiego 
Stowarzyszenia Gmin Wiejskich CHARTER w ramach projektu REFORM.  
 Pierwsze z nich odbyło się na Łotwie, w miejscowości KANDAVA w dniach 13 – 16 
kwietnia 2023 r. W spotkaniu tym wzięła udział czteroosobowa delegacja ze Strzyżowa. 
Tematem przewodnim tego wydarzenia było „Podnoszenie świadomości na temat instytucji 
UE i procesu decyzyjnego, w celu przybliżenia tych instytucji obywatelom”. Poprzez 
różnorodne działania w czasie spotkań, promowano aktywne obywatelstwo w celu wspierania 
sprawiedliwości, praw człowieka, demokracji, współodpowiedzialności, równości  
i zrównoważonego rozwoju zarówno na poziomie lokalnym, jak i europejskim. 
Przeprowadzono wiele dyskusji grupowych, które umożliwiły uczestnikom wymianę 
poglądów, opinii i pomysłów w bezpośredniej rozmowie. Uczestnicy dyskutowali m.in.  
o wyzwaniach i możliwościach, przed którymi stoją zwykli ludzie z obszarów wiejskich UE, 
zadając nadrzędne pytanie: „Czy mamy takie same korzyści z członkostwa w UE?”  
Celem programu było wsłuchanie się w głosy obywateli, aby uczyć się od siebie nawzajem 
 i gromadzić najlepsze praktyki.  

Drugie spotkanie odbyło się pod koniec maja (26 – 31 maja 2023 r.) w chorwackiej 

miejscowości TISNO. Z gminy Strzyżów wzięła w nim udział dwuosobowa delegacja. Głównym 

tematem wydarzenia był: „Dialog międzykulturowy skupiający się na omawianiu wspólnej 

historii, mający na celu identyfikację historycznych przyczyn eurosceptycyzmu.  

Jakie czynniki strukturalne i krótkoterminowe przyczyniają się do podsycania 

eurosceptycyzmu?” Uczestnicy odbyli debatę, formalną dyskusję, podczas której poznali 

przyczyny i historyczne korzenie obecnego eurosceptycyzmu w różnych częściach Europy  

i Chorwacji. Kolejne warsztaty pt. „Co czyni nas Europejczykami? Przejście do obywatelstwa 

europejskiego” umożliwiły uczestnikom rozmowę na temat problemów i możliwości stojących 

przed zwykłymi ludźmi na obszarach wiejskich. Podczas różnych działań, takich jak sesje 

szkoleniowe, interaktywne warsztaty i inicjatywy wolontariackie, delegaci zdobyli cenne 

informacje na temat pracy zespołowej i znaczenia rozwiązywania kluczowych problemów 

europejskich. Doświadczenia te stały się dla nich wyzwaniem do pokonania barier 

komunikacyjnych, co ostatecznie wzmocniło tolerancję i wzajemne zrozumienie.  

Uczestnicy zwiedzali wioski, biorąc udział w interaktywnej grze w poszukiwanie skarbów  

w małych grupach, prowadzonej przez lokalnych wolontariuszy. To działanie wymagało  

od uczestników współpracy, wspólnego rozwiązywania problemów i zdobywania wglądu  

w lokalne zwyczaje oraz wyjątkowe aspekty życia na wybrzeżu Chorwacji. Nie tylko zwiększyło 

to spójność grupy, ale także ułatwiło dialog międzykulturowy. W sesji twórczej  

pt. „Świadkowie naszej historii – bilety na naszą przyszłość” wzięły udział łącznie 22 kraje.  

W ramach tej inicjatywy utworzono małą bezpłatną bibliotekę, w której można przechowywać 

książki europejskie przekazane przez przedstawicieli partnerów projektu obecnych na 

spotkaniu. W budynku biblioteki odbyło się wydarzenie polegające na opowiadaniu historii, 

podczas którego uczestnicy mieli niepowtarzalną okazję dowiedzieć się o wojnie domowej  

w Chorwacji od prawdziwego ocalałego, pisarza i polihistora. Te osobiste doświadczenia 

głęboko zaangażowały uczestników, pomagając im docenić znaczenie zrozumienia historii 

lokalnej i europejskiej. Podczas Wieczoru Kulinarnego wszyscy uczestnicy mieli okazję odbyć 

kulinarną podróż po Europie. Każdy kraj zaprezentował swoje narodowe specjały z żywności  



i napojów, oferując smak swojej tożsamości kulturowej poprzez swoją kuchnię.  

Do najważniejszych atrakcji wieczoru należał pokaz świateł na żaglach tradycyjnych 

drewnianych łodzi oraz występy tradycyjnych chorwackich tańców upamiętniających 10. 

rocznicę przynależności Chorwacji do UE. 

Ostatnie wydarzenie w ramach projektu REFORM odbyło się w dniach 6 – 10 lipca  

2023 r. i zgromadziło blisko 150 uczestników. Był to tzw. BIG MEETING CHARTER.  

Miejscem spotkania była miejscowość IBANESTI w Rumunii. Głównym celem wydarzenia było 

podsumowanie i zestawienie wszystkich wyników, zebranych w ramach poszczególnych 

spotkań i sformułowanie głównych wniosków i decyzji. Aby promować dialog 

międzykulturowy i wzajemne zrozumienie, zorganizowano dyskusję przy okrągłym stole. 

Obradowano o przyszłości Europy z różnych punktów widzenia. Dyskusja skupiła się na 

zbadaniu potencjalnych wpływów nowych technologii, imigracji ludności 

oraz zachodzących zmian klimatycznych na życie, głównie w kontekście obszarów wiejskich,  

w ciągu najbliższych 30 lat. Zorganizowana sesja twórcza, zatytułowana „Kolorowa Europa – 

wielka mozaika różnorodności” polegała na stworzeniu i prezentacji wystawy fotograficznej, 

na której zaprezentowano zdjęcia wykonane w trakcie dwuletniego projektu. Zostały one 

wystawione dla uczestników na terenie Lapusna Camp. W czasie trwania projektu wśród 

uczestników pochodzących z różnych europejskich krajów przeprowadzano ankiety. Łącznie 

zebrano 714 arkuszy odpowiedzi od zróżnicowanej grupy respondentów, w tym mieszkańcy 

obszarów wiejskich, uczestników rodzin goszczących i mieszkańcy lokalni. Odpowiedzi były 

skrupulatnie analizowane i kategoryzowane według różnych dziedzin i tematów. Te zbiorowe 

wnioski i rozwiązania zostały następnie wykorzystane jako podstawa komiksu zatytułowanego 

„Rury”. W ramach akcji „Zasmakuj różnicy, zrób różnicę!” uczestnicy mieli okazję poznać 

tradycje oraz styl życia w regionie Targu Mures. Zaprezentowano tańce folklorystyczne, 

degustowano rumuńskie potrawy, zwiedzano fabrykę skrzypiec, muzeum oraz zamek 

myśliwski. Znaczącym wydarzeniem była inauguracja dużego pomnika znajdującego się  

w centrum Ibanesti, jako symbolu potężnego i trwałego zaangażowania naszych partnerów 

projektu. Ukazuje on silną więź, jaka istnieje między nami. W widocznym miejscu umieszczono 

nazwy wszystkich gmin partnerskich wraz z odległościami dzielącymi je od centrum Ibanesti. 

Wszystkie nasze tegoroczne spotkania przebiegały w znakomitej atmosferze, pełnej 

pokoju, ciepła i serdeczności. Możliwość osobistych, regularnych rozmów w tak szerokim 

gronie dają szansę na jeszcze większe zacieśnianie naszych wzajemnych relacji.  

 

 

  





 


